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SUMARIO | Janeiro - Fevereiro 2025

Despesa Total

432,3 M€
+18,4% =» +67,2 M€

Peso na Despesa

Cuidados Saude
Primarios
13 495 682
ull 3%

Cuidados
Hospitalares
418 820983

97%

Cuidados Hospitalares

CFT com maiores aumentos da Despesa

Citotdxicos

Outros medicamentos com acgdio no
Sistema Nervoso Centrall

Imunoglobulinas

Metabolismo

F +2,0 M€

DCl com maiores aumentos da Despesa

Pembrolizumab

Daratumumab

Patisiran

Axicabtagene Ciloleucel

Nirsevimab

+ 5,1 M€

+ 3,9 M€

+ 3,4 M€

+ 2,8 M€

+ 2,7 M€



O Medicamento nas Unidades de Saude do SNS

 Despesa com medicamentos
«  Areas de Prestacdo

 Top Medicamentos e Classes terapéuticas




------ 2024  —4—2025

237,7 M€
1947 M€ e ettt e,
yoo ceN NOF No¥ o o yw QO g el o) oV pet
Encargo SNS Variagéo Homéloga (%) | Variagéo Homéloga (€)
Janeiro-Fevereiro 2024 365,1 M€ + 13,2% + 42,6 ME
Janeiro-Fevereiro 2025 432,3 M€ + 18,4% + 67,2 M€




Despesa por Area de Prestacao

. Variagdo Peso na
Area de Prestagdo Jan-Fev 2025 . § o i
Homéloga (%) Variagdo
Consulta Externa e Produtos Cedidos ao Exterior 187 101 173 43,3% +15,2% 36,8%
HOSpH’Gl de Dia 158 025 613 36,6% +12,0% 25,2% Internamento,
Bloco Operatério
Internamento 37 717 356 8,7% +28,2% 12,4% e Urgéncia
/ 11%
. ) Lo . . . Ambulatério
Cuidados de Sadde Primdrios 13 495 682 3.1% +532,5% 16,9% Hospitalar
(CE,HD e
o o o i
MCDT 6 380 617 1,5% +20,2% 1,6% Produtos ngldos Cuidados de
ao Exterior) - . L
31% Saude Primarios
Bloco Operatério 5004 871 1,2% -12,7% -1,1% 3%
Urgéncia 4 496 311 1,0% +0,0% 0,0%
Restantes
Cirurgia de Ambulatério 2 984 502 0,7% -15,2% -0,8% 5%
Outros 17 110 539 4,0% +55,0% 9,0%
Total 432 316 665 100% +18,4% 100%
Nota:

e Unidades de Meios Complementares de Diagndstico e Terapéutica (MCDT)
incluem as unidades técnicas.



Milhdes EUR

Despesa por Grupo de Contratualizacao*

250
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50

+ 16,1%

Jan-Fev 2024 m Jan-Fev 2025

+ 16,6% +17,6%
+ 33,0%

I I I + 22,7%
[ ]

Grupo E

GrupoD GrupoC GrupoF  Grupo B

* Grupo de contratualizacdo de cada Hospital encontra-se identificado no Anexo | do presente documento
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Grupo B
14 711 685
Grupo F 39%,
48 687 552 \

11% \

Grupo C
79 607 848 -
18%

Grupo D
84 234 509

0% 0N

Grupo E
205075 071
48%
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Informacdo mais pormenorizada relativamente aos dados de despesa por ULS no Anexo |



Despesa por Area Terapéutica

Indicagdo Variagdo

Despesa
terapéutica . Homéloga (%)

Oncologi 150 148 891 34,7% +25,5%
neelodid ’ ’ Restantes; 31%
Oncologia; 35%
VIH 42 298 480 9,8% +2,0%
AR /Psoriase /DIl 34 554 504 8,0% +4,1%
Esclerose Multipla 17 219 144 4,0% +8,1%
Vacinas; 2%
Amiloidose 16 926 398 3,9% +33,8%
Doencas Lisossomais 13 341 176 3,1% +15,8% Imunoglobulinos;
3%
Imunoglobulinas 13 244 506 3,1% +9,2%
Doencas
VCICinGS 10 793 449 2,50/0 +558'4% Lisossomdis; 3% VIH -I Oo/
’ ]
Amiloidose; 4% !
Restantes 133790 115 30,9% +14,4% Esclerose Mmﬁplq;AR/Psor(;ase/Dll;
4% 8%
Total 432 316 665 100% +18,4%


Auxilio_Relatório_202412.xlsx

Area Terapéutica

- Oncologia -

A + 28,9%
Pembrolizumab
P
22 705 440 €
A + 24,0%

‘ Nivolumab
.7 520 450 €

A+ 26,2%

~__Osimertinib

7 079 005 €

\A + ]4,8%

Apalutamida
\ 5071877 €
A+ 6,5%

A-7,4%  Enzalutamida

Ibrutinib 4 598 962 €
4 244 054 €

A + 48,1%
Daratumumab

11 956 406 €

A+ 26,1%
Restantes

86 972 696 €
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Janeiro-Fevereiro 2025
v" Medicamentos com indicacao oncoldgica:

* 150,1 milhoes de euros (A + 25,5% — A + 30,5 M€)

* 34,7 % do total da despesa

CFT Nivel 2 Jq;(;;:v Ja2no-;:v Variagdo (%)
Imunomoduladores 65 554 971 88 349 085 34,8%
Citotéxicos 40 437 100 46 415 401 14,8%
Hormonas e anti-hormonas 13 654210 15 384 405 12,7%



Area Terapéutica

- VIH -
A-12,8%
R : :
10 ZZ*S"JZ; € A+ 21,5% Janeiro-Fevereiro 2025
Dolut ir + Lamivudina . C e
1148086 v" Medicamentos com indica¢ao no VIH*:
* 42,3 milhoes de euros (A 2,0% — A + 0,8 M€)
A-156% * 9,5 % do total da despesa

Darunavir + Cobicistate +

Emtricitabina + Tenofovir
Alafenamida V
2 545 164 €
A - 30,4%
Dolutegravir + Abacavir +
Lamivudina
2712265 €

A + 24,3%
A -11,4% Bictegravir +
Dolutegravir Emtricitabina +
2 847 262 € Tenofovir Alafenamida
10 609 564 €

* Inclui tenofovir
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- Artrite Reumatoide / Psoriase / Doenca Inflamatéria Intestinal -

A-11,5%
Ustecinumab

7 641 573 €

A+ 13,0%
Restantes
13 586 690 €
A+ 7,8%
Infliximab
3 689 221 €
A - 3,4%
Adalimumab
A + 8,4%
Guselcumab A+ 1419% S0613397¢€
2 495 354 € Secucinumab

3 528 269 €
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Janeiro-Fevereiro 2025

v' Despesa com medicamentos para a AR/Psoriase/DlI:
* 34,6 milhoes de euros (A +4,1% — A +1,3 M€)

* 7,9 % do total da despesa

v Aumento da despesa com Upadacitinib (+ 0,7 M€) e

Secucinumab (+ 0,4 M€)

v Utilizacdo de medicamentos

apresenta um aumento de 22,1%

para a AR/Psoriase/Dll



Medicamentos Orfaos

A+ 24,2%
Outras Patologias
13060 711 €
A+ 60,0% Janeiro-Fevereiro 2025
o Oncologia . oL~
oo 458% 28 840 152 € v Despesa com medicamentos 6rf3os:
miloidose cardiaca [
3863 975¢€ L
\ * 75,9 milhdoes de euros (A + 40,0% — A + 21,7 M€)

A+ 0,1%

Atrofia Musculqr/>
Espinal
3869 823 €
A+ 12,2%
Fibrose Quistica
4111722
A+ 84,9%

Doencas Lisossomais
de Sobrecarga A+ 33,8%

5177 992 € Amiloidose
16 926 398 €

* 17,5% do total da despesa
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Classes Terapéuticas com Maiores Encargos

Classificagdo Farmacoterapéutica™

16.03

16.01

01.03

02.13

18.03

11.04

16.02

04.04

18.01

02.09

Imunomoduladores

Citotdxicos

Antiviricos

Ovutros medicamentos com acg¢do no Sistema Nervoso Central
Imunoglobulinas

Metabolismo

Hormonas e anti-hormonas
Anti-hemorrdgicos

Vacinas (simples e conjugadas)
Psicofdrmacos

Outros

Total

* Nivel 2 da Classificacdo Farmacoterapéutica

Encargos SNS Peso no Variagdo Variagdo Peso na
Jan-Fev 2025 Mercado Homéloga (€) Homéloga (%) Variagdo
154 075 382 35,6% + 27 042 445 + 21,3% + 40,3%
51 415 290 11,9% + 6819 522 + 15,3% + 10,2%
46 492 004 10,8% + 708 956 + 1,5% +1,1%
25796 957 6,0% + 5781 210 + 28,9% + 8,6%
16 771 866 3,9% + 4 639 417 + 38,2% + 6,9%
15 491 451 3,6% + 2 036 308 +15,1% + 3,0%
15 384 531 3,6% + 1729036 + 12,7% + 2,6%
13768 824 3,2% + 1 306 447 + 10,5% + 1,9%
10 793 449 2,5% + 9154 215 + 558,4% + 13,6%
7 020 873 1,6% + 776 001 + 12,4% + 1,2%
75 306 039 17,4% + 7181763 + 10,5% + 10,7%
432 316 665 100% + 67 175 320 +18,4% 100%



Substancias Ativas com Maiores Encargos

Avutorizagoes de financiamento

Encargos SNS Variagdo Variagdo Peso na

Substancias Ativas Peso

Jan-Fev 2025 Homéloga (€) Homéloga (%) Variagdo

Primeira Data NUmero Total 2024-2025

Pembrolizumab 02/2017 22 2024:3 22 705 440 5,3% + 5 095 070 + 28,9% + 7,6%
Dolutegravir + Lamivudina 07/2020 1 - 13114 898 3,0% + 2 323 503 + 21,5% + 3,5%
P atisiran 05/2020 1 - 12 903 277 3,0% + 3 410 231 + 35,9% + 5,1%
Imunoglobulina Humana Normal N/A N/A N/A 12 900 282 3,0% + 943 207 + 7,9% + 1,4%
Daratumumab 12/2018 7 - 11 956 406 2,8% + 3885118 + 48,1% + 5,8%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 1 - 10 609 564 2,5% + 2 074 921 + 24,3% + 3,1%
Ustecinumab 12/2010 4 - 7 641 573 1,8% - 993 543 -11,5% -1,5%
Nivolumab 12/2017 18 2024: 8 7 520 450 1,7% + 1 455 181 + 24,0% + 2,2%
Tafamidis 05/2012 2 - 7 109 523 1,6% + 1558 274 + 28,1% + 2,3%
Osimertinib 08/2017 3 - 7 079 005 1,6% + 1471 607 + 26,2% + 2,2%
Restantes substancias ativas 318 776 247 73,7% + 45 951 752 + 16,8% + 68,4%
Total 432 316 665 100% + 67 175 320 + 18,4% 100%
15

N/A - Isento de avaliacao prévia (AIM anterior a 2007)



Substancias ativas com Maior Aumento da Despesa

- Cuidados Hospitalares -

Substancias Ativas

Pembrolizumab

Daratumumab

P atisiran

Axicabtagene Ciloleucel

Nirsevimab

Dolutegravir + Lamivudina

Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida

Trastuzumab Deruxtecano

Pertuzumab + Trastuzumab

Dupilumab

Restantes substdncias ativas

Total

Avutorizagoes de financiamento

Primeira Data NUmero Total 2024-2025

02/2017

12/2018

05/2020

02/2021

07/2024

07/2020

06/2019

04/2024

03/2023

09/2019

22

2024:3

2024:1

2024: 2

2025: 4
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Encargos SNS
Jan-Fev 2025

22 705 440

11 956 406

12 903 277

3277 677

2 674 334

13114 898

10 609 564

4188 811

2 504 396

5563 211

329 322 969

418 820 983

5,4%

2,9%

3,1%

0,8%

0,6%

3,1%

2,5%

1,0%

0,6%

1,3%

78,6%

100%

Variagdo

Homaéloga (€)

+ 5 095 070

+ 3885118

+ 3 410 231

+ 2750 044

+ 2674 334

+ 2 323 503

+ 2 074 921

+ 2 025 944

+ 1 862 987

+ 1675 539

+ 28 035 512

+ 55 813 203

Variagdo

Homéloga (%)

+ 28,9%

+ 48,1%

+ 35,9%

+ 521,2%

+ 21,5%

+ 24,3%

+ 93,7%

+ 290,5%

+ 43,1%

+ 28,1%

+15,4%

Peso na
Variagdo
+ 9,1%
+ 7,0%
+ 6,1%
+ 4,9%
+ 4,8%
+ 4,2%
+ 3,7%
+ 3,6%
+ 3,3%
+ 3,0%
+ 50,2%

100%



- Cuidados de Saude Primarios - ULS

Substancias Ativas

Encargos SNS
Jan-Fev 2025

Variagdo
Homaéloga (€)

Variagdo

Homéloga (%)

Peso na
Variagdo

Vacina Contra O Meningococo

Vacina Contra O Papilomavirus Humano (Tipos 6,11, 16,18, 31, 33, 45, 52, 58)

Vacina Adsorvida Pneumocécica Poliosidica Conjugada

Vacina Contra A Gripe

Nirsevimab

Vacina Contra A Difteria E O Tétano

Etonogestrel

Vacina Contra A Difteria,O Tétano,A Tosse Convulsa,A Hepatite B,A Poliomielite
E O Haemophilus Tipo B

Vacina Contra A Difteria, O Tétano, A Tosse Convulsa, A Poliomielite E O
Haemophilus Tipo B

Vacina Contra O Sarampo, A Papeira E A Rubéola

Restantes substdncias ativas

Total

2 996 505

1 825 504

1 520 684

883 167

853 025

863 111

615 896

541 989

482 024

430 657

2483119

13 495 682

17

22,2%

13,5%

11,3%

6,5%

6,3%

6,4%

4,6%

4,0%

3,6%

3,2%

18,4%

100%

+ 2 521 264

+ 1527 615

+ 1 275 472

+ 860 692

+ 853 025

+ 737 404

+ 471 871

+ 417 852

+ 405 563

+ 362 803

+ 1928 556

+ 11362118

+ 530,5%

+ 512,8%

+ 520,2%

+ 3829,6%

+ 586,6%

+ 327,6%

+ 336,6%

+ 530,4%

+ 534,7%

+ 347,8%

+ 532,5%

+ 22,2%

+ 13,4%

+ 11,2%

+ 7,6%

+ 7,5%

+ 6,5%

+ 4,2%

+ 3,7%

+ 3,6%

+ 3,2%

+ 17,0%

100%



Quota de Biossimilares nos Cuidados Hospitalares

Filgrastim

100,0%

A 2024-2025 (jan-fev)
+0,0 pp

Eculizumab

67,8%

A 2024-2025 (jan-fev)
+28,8 pp

Quota em unidades na DCI

Pegfilgrastim

100,0%
A 2024-2025 (jan-fev)
+0,0 pp

Somatropina

50,5%

A 2024-2025 (jan-fev)
+7.2 pp

Infliximab

98,5%

A 2024-2025 (jan-fev)
+0,? pp

Epoetina

48,5%

A 2024-2025 (jan-fev)
+15,4 pp

Bevacizumab

97.1%

A 2024-2025 (jan-fev)
+2,6 pp

Etanercept

41,0%

A 2024-2025 (jan-fev)
-17,8 pp
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Enoxaparina
sodica

91,3%

A 2024-2025 (jan-fev)
+3,2 pp

Ranibizumab

33100/0

A 2024-2025 (jan-fev)

-1,2 pp

Adalimumab

83r7 (yO
A 2024-2025 (jan-fev)
+4.,5 pp

Ustecinumab

]9140/0

A 2024-2025 (jan-fev)
+15,8 pp

Trastuzumab

79.0%
A 2024-2025 (jan-fev)
+7.7 pp

Tocilizumab

6160/0

A 2024-2025 (jan-fev)
-12,3 pp

Rituximab

75,5%
A 2024-2025 (jan-fev)
-4,6 pp

Total

84,1%

A 2024-2025 (jan-fev)
+2,1 pp




ANEXO |

 Dados de despesa por Unidade de Saude do SNS
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Despesa por Unidade de Saude (1/2)

Os dados estao organizados por ordem decrescente de despesa em Cuidados Hospitalares.

Total Jan-Fev Peso na Total Jan-Fev Peso na
Unidades Locais de Sadde (1/4) CH 2025 CSP 2025 Peso A% . L Unidades Locais de Sadde (2/4) CH 2025 CSP 2025 . L
2025 Variagdo 2025 Variagdo

ULS Santa Maria | Grupo E 46 407 927 483 798 46 891724 10,8% + 8,2% 5,3% ULS Alto Ave | Grupo C 10 506 565 329 375 10 835 940 2,5% + 20,5% 2,7%
ULS Coimbra | Grupo E 36799 314 656 495 37 455 809 8,7% + 13,5% 6,6% ULS Arrdbida | Grupo C 7 749 720 284 564 8 034 284 1,9% + 18,9% 1,9%
ULS Santo Anténio | Grupo E 35145116 531794 35676 910 8,3% +19,7% 8,7% ULS Viseu D. Lafées | Grupo D 7 454 253 434 438 7 888 691 1,8% + 23,3% 2,2%
ULS Séo José | Grupo E 34 366 026 436 869 34 802 895 8,1% +19,5% 8,4% ULS Matosinhos | Grupo C 6 969 441 199 578 7169019 1,7% + 13,4% 1,3%
ULS Séo Jodo | Grupo E 32 576 360 94 149 32 670 509 7,6% + 26,5% 10,2% ULS T.M.A. Douro | Grupo D 6524 210 170 553 6 694763 1,5% -1,5% -0,1%
ULS Lisboa Ocidental | Grupo E 16 932 125 645 098 17 577 223 4,1% + 13,3% 3,1% ULS Loures / Odivelas | Grupo C 6018 504 327 267 6 345771 1,5% + 30,2% 2,2%
ULS Algarve | Grupo D 13 535 641 1131057 14 666 699 3,4% + 26,1% 4,5% ULS Leziria | Grupo C 5281 507 227 300 5 508 807 1,3% + 8,5% 0,6%
ULS Braga | Grupo D 13 454 232 294 071 13748 303 3,2% +19,8% 3,4% ULS R. Leiria | Grupo C 4 650738 444 037 5094775 1,2% + 55,3% 2,7%
ULS Gaia / Espinho | Grupo D 12 836 946 501 079 13 338 025 3,1% +13,7% 2,4% ULS Alentejo Central | Grupo D 4913 297 175 335 5088 632 1,2% + 9,3% 0,6%
ULS Amadora / Sintra | Grupo D 11134072 721 642 11855715 2,7% + 14,9% 2,3% ULS E. Douro Vouga | Grupo C 4353130 548 241 4901 370 1,1% + 29,2% 1,7%
ULS Almada / Seixal | Grupo D 10 432 357 521 325 10 953 682 2,5% + 18,4% 2,5% ULS R. Aveiro | Grupo C 4412185 453 422 4 865 607 1,1% + 7,4% 0,5%
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Despesa por Unidade de Saude (2/2)

Unidades Locais de Sadde (3/4) CH2025  csp2025 o 2:;’2“5":6" A% ::sr;::o Unidades Locais de Saude (4/4) CH 2025  CSP 2025 T°'°'2;°2";Fe" 5:?;::0

ULS Arco Ribeirinho | Grupo C 3982034 349 919 4 331 953 1,0% + 10,9% 0,6% ULS Castelo Branco | Grupo B 1 502 941 120 515 1 623 456 0,4% + 7,0% 0,2%

ULS Alto Minho | Grupo C 3988135 225 575 4213710 1,0% -7,0% -0,5% ULS Nordeste | Grupo B 1352911 99 389 1 452 300 0,3% +17,2% 0,3%

ULS Tamega Sousa | Grupo C 3745 549 347 156 4092706 0,9% + 29,9% 1,4% ULS Médio Ave | Grupo B 916 287 313 429 1229716 0,3% + 38,8% 0,5%

ULS Est. Tejo | Grupo C 3 397 462 296 508 3693970 0,9% + 14,8% 0,7% ULS Baixo Mondego | Grupo B 800 529 276 602 1077 130 0,2% + 32,6% 0,4%

ULS Médio Tejo | Grupo C 3093 928 353 622 3 447 550 0,8% + 23,7% 1,0% ULS P. Varzim / V. Conde | Grupo B 376 671 491 929 868 599 0,2% +171,7% 0,8%

ULS Oeste | Grupo B 2 947 094 243 279 3190 373 0,7% + 22,8% 0,9% ULS Barcelos / Esposende | Grupo B 474 904 161 678 636 581 0,1% + 23,3% 0,2%

ULS Cova Beira | Grupo C 2753 843 83 391 2 837 234 0,7% + 15,9% 0,6%

ULS Guarda | Grupo B 2512796 109 182 2621978 0,6%  + 14,4% 0,5% Institutos Portugueses de Oncologia CH 2025 CSP 2025 Tm|2'::2n5- eV :Zsr:;::o

ULS Baixo Alentejo | Grupo C 2 050 339 155 079 2205 417 0,5% +7,8% 0,2% IPO Lisboa | Grupo F 22014 888 0 22014 888 51% +46,9% 10,5%
ULS Alto Alentejo | Grupo C 1918943 110792 2029735 0,5% + 3,2% 0,1% IPO Porto | Grupo F 20 314 204 0 20 314 204 4,7% +20,7% 5,2%
ULS Litoral Alentejano | Grupo B 1 865 398 146 154 2011 551 0,5% +11,0% 0,3% IPO Coimbra | Grupo F 6 358 461 0 6 358 461 1,5% + 33,0% 2,3%
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ANEXO I

« Utilizacao de medicamentos nas Unidades de Saude do SNS
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Substancias ativas com Maior Utilizacao

- Cuidados Hospitalares -

Substancias Ativas

Unidades CHNM
Jan-Fev 2025

Peso no Mercado

Variagdo

Homéloga (%)

Peso na
Variagdo

Cloreto De Sédio
Paracetamol

Oxigénio

Tacrolimus

Micofenolato De Mofetil
Dolutegravir + Lamivudina
Agua Para Preparacdes Injectaveis
Furosemida

Letrozol

Pantoprazol

Restantes substdncias ativas

Total

4168 311

2 457 574

1 678 548

1 536 614

1387716

908 058

881 259

854 562

788 239

721 749

33 488 825

48 871 456

23

8,5%

5,0%

3,4%

3,1%

2,8%

1,9%

1,8%

1,7%

1,6%

1,5%

68,5%

100%

+ 1,0%

+ 3,9%

+ 10,0%

+ 9,2%

+7,1%

+ 19,5%

- 3,4%

+ 2,7%

+ 9,3%

+ 0,1%

+ 2,2%

+ 3,0%

+ 2,9%

+ 6,4%

+ 10,7%

+ 9,0%

+ 6,4%

+ 10,3%

- 2,2%

+ 1,6%

+ 4,6%

+ 0,1%

+ 50,2%

100%




Substancias ativas com Maior Utilizacao

- Cuidados de Saude Primarios -

Substéincias Ativas dnidades CHNM Peso no Mercado Varlagéo Fesona
Jan-Fev 2025 Homéloga (%) Variagdo

Desogestrel 4192 866 40,9% + 924,1% + 42,8%
Etinilestradiol + Gestodeno 3376 353 33,0% + 513,4% + 32,0%
Desogestrel + Etinilestradiol 758 881 7,4% + 619,9% + 7,4%
Etinilestradiol + Levonorgestrel 264 291 2,6% + 874,6% + 2,7%
Isoniazida 137 113 1,3% + 684,5% + 1,4%
Vacina Contra A Difteria E O Tétano 123 460 1,2% + 485,7% + 1,2%
Ciproterona + Etinilestradiol 108 214 1,1% + 755,6% +1,1%
Vacina Contra A Gripe 98 780 1,0% + 948,4% + 1,0%
Piridoxina 93 135 0,9% + 477,4% + 0,9%
Rifampicina 87 005 0,8% + 352,7% + 0,8%
Restantes substancias ativas 1004 617 9,8% + 358,7% + 8,9%
Total 10244714 100% + 628,0% 100%
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Para comentarios ou sugestdes de melhoria, por favor contacte:
dipe@infarmed.pt

Para mais informacao, consulte:

« Farmacia Hospitalar - Benchmarking do Medicamento

* Qutros Relatérios de Monitorizacao de Mercado de Medicamentos

7Y REPUBLICA

PORTUGUESA

SAUDE

g', Infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Satde, I.P.
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